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Anotace

Hlavním cílem této diplomové práce je návrh a implementace multiplatformní

webové aplikace. Tato aplikace je zaměřena na sdílení poznatků a to v oblasti

pracovních pohovorů. Vedlejším cílem je seznámení čtenáře

s vybranými technologiemi a postupy, které se uplatňují při vývoji softwaru.

Úvodní část práce je věnována rozboru motivace k vytvoření takové aplikace

a průzkumu dostupných řešení. Dále se práce zabývá analýzou, návrhem aplikační

logiky a výběrem vhodných implementačních technologií.

Následuje praktická část, ve které je popsána implementace pomocí dříve zvolených

technologií. V závěru práce jsou shrnuty výsledky a možnosti dalšího rozvoje

aplikace. Stávající podoba webové aplikace je k nalezení v přílohách.

Annotation

Title: Multiplatform web application

The main objective of this diploma thesis is the design and implementation of a

multiplatform web application. This application is focused on knowledge sharing in

the field of job interviews. The secondary objective is to familiarize reader with

selected technologies and with procedures that are applied in the software

development.

The first part of the thesis is devoted to the analysis of the motivation to create such

an application and to research existing solutions. Furthermore, the thesis deals with

analysis, design application logic and selection of suitable implementation

technologies.

The following is a practical part describing implementation using previously selected

technologies. At the end of the thesis are summarized the results and possibilities of

further development of the application. The current form of web application can be

found in the attachments.
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1 Úvod

Díky dostupnosti a rychlému rozvoji informačních a komunikačních technologií

je dnes běžné před učiněním rozhodnutí shromáždit a zpracovat dostupné

informace. Ne jinak tomu je v oblasti hledání zaměstnání. Často si lidé

sjednávají pracovní pohovory skrze webové prezentace firem a získávají zde

základní informace o společnostech.

Dále se v posledních letech na trhu objevilo hned několik portálů, které se

zaměřují na hodnocení zaměstnavatelů. Mezi takové portály můžeme zařadit

například Jobinsider.cz, Jobadvisor.cz, Vimvic.cz a několik dalších. Díky těmto

portálům lze získat názory zaměstnanců a vytvořit si tak skutečnější představu

o daném zaměstnavateli.

Vzhledem k období s historicky nejnižší mírou nezaměstnanosti [1], byli někteří

zaměstnavatelé nuceni snížit své nároky na nově příchozí zaměstnance. Přesto

zde zůstávají profese, u kterých je součástí přijímacího pohovoru určitá forma

přezkoušení znalostí a vědomostí.

Výstupem této práce má být webová aplikace, která bude zaměřena na zlepšení

přípravy uchazečů o zaměstnání s využitím informačních technologií.

Cíle práce

Hlavním cílem této práce je vytvoření multiplatformní webové aplikace, která

by měla usnadnit uchazečům přípravu na pracovní pohovor

u konkrétního zaměstnavatele či pro určitou pracovní pozici.

Vedlejším cílem je seznámení se zvolenými technologiemi a postupy, které se

uplatňují v praxi při vývoji software.
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Členění a metodika práce

Úvodní dvě kapitoly této práce se věnují teoretické části. První z nich se zabývá

zhodnocením existujících řešení, druhá se poté zabývá analýzou požadavků na

cílovou aplikaci, jejím návrhem a současně představením technologií, které

budou použity v praktické části.

V praktické části jsou popsány implementační detaily za použití zvolených

technologií. Obsah je věnován zejména konkrétním problémům a úlohám.

Součástí práce jsou výňatky zdrojových kódů, které jsou doprovázeny

vysvětlujícím textem.

Závěr práce autor věnuje zhodnocení dosažených výsledků, upozorňuje na

možný budoucí rozvoj a detaily, které by mohli být řešeny jiným způsobem.

V práci se mohou vyskytovat technické termíny, které nejsou přeloženy do

českého jazyka z důvodu možné změny původního významu. Vybrané termíny

budou vysvětleny v poznámkách pod čarou.
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2 Průzkum trhu

Tato kapitola je věnována průzkumu trhu. Autor zde zhodnocuje stávající

dostupnost alternativ ke zde navrhované aplikaci a rovněž uvádí příklady

úspěšných diskusních portálů, které pomáhají definovat budoucí požadavky na

kvalitu a funkcionalitu aplikace.

2.1 Podobné aplikace

V posledních letech se na českém webu vyskytly portály, které se zaobírají

hodnocením zaměstnavatelů. V úvodní kapitole byly příklady těchto webů

uvedeny avšak ani jeden z nich se v době psaní této diplomové práce nevěnoval

tématice pracovních pohovorů.

Při dalších pokusech o vyhledání relevantních informací, které se týkají

pracovních pohovorů, bylo nalezeno několik výsledků v různých diskusních

fórech a portálech inzerujících práci, avšak nebyly nalezeny žádné

specializované české weby.

Ani v zahraničním prostředí není snadné najít aplikaci, která by se alespoň

podobala cíli této práce. Portál Glassdoor.com má vyhrazenou oblast, která je

věnována právě pracovním pohovorům. Nalezneme zde nejčastější otázky

z pracovních pohovorů hned z několika oblastí, avšak chybí možnost filtrování

či vyhledávání obsahu, zaměstnavatele apod. Stejně jako v českém prostředí lze

spatřit nejčastější otázky pracovních pohovorů na serverech, které inzerují

pracovní pozice a roztroušeně v různých diskusních fórech.

Celkově tedy lze dojít k závěru, že v době psaní této práce neexistuje žádná

přímá alternativa.
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2.2 Příklady úspěšných knowledge-sharing serverů

Quora

Jedná se o jeden ze známých internetových serverů, které se zabývají knowledge

sharing (termín používaný pro sdílení znalostí). Pro neregistrované uživatele

nabízí jednoduché rozhraní, přes které je možné vyhledávat již dříve položené

otázky či témata, která jsou předmětem hledání a zakládat nové otázky.

Fulltextové vyhledávací pole při zadávání výrazu našeptává klíčové fráze, které

jsou již na serveru zveřejněny. To značně urychluje získání výsledků. Výsledky

lze poté filtrovat pomocí nabízených filtrů, jakými jsou například typ, téma,

autor, čas zveřejnění.

Obrázek 1 Úvodní strana webu Quora.com

Zdroj: [2] Screenshot aplikace

Založit novou otázku lze jedním kliknutím na tlačítko. Poté se objeví modálové

okno, které informuje o zásadách, které by měla otázka splňovat. Před

uložením proběhne validace, a pokud je vše v pořádku, dochází ke zveřejnění

otázky.
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Uživatelé se smí rovněž přihlásit pomocí Google nebo Facebook, nebo se

zaregistrovat pomocí emailu. Přihlášeným uživatelům Quora nabízí feed

z oblastí, které si uživatelé mohou zvolit v průběhu aktivace účtu. Dále mají

přihlášení uživatelé možnost na otázky odpovídat a hodnotit odpovědi

ostatních.

Stack Overflow

Jde o jeden ze skupiny portálů Stack Exchange, mezi které dále patří například

velmi populární Super User, Server Fault či Ask Ubuntu. Na rozdíl od Quory

jsou tyto portály úzce zaměřeny na určitý druh témat, čímž se zvyšuje

pravděpodobnost získání relevantních informací.

Obrázek 2 Část přehledu portálů, které spadají do skupiny StackExchange

Zdroj: [3] Screenshot aplikace

Pro nepřihlášené uživatele nabízí možnost vyhledávání v tématech.

Vyhledávací pole oproti Quoře nenabízí našeptávání, je tedy vhodné zadávat

pouze klíčová slova. Lze ovšem využít pokročilé možnosti vyhledávání, jako je

hledání přesného výrazu, omezit výsledky na otázky či odpovědi, na počet

odpovědí, autora, počet zhlédnutí a mnohé jiné. Výsledky vyhledávání mají
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pouze jednoduchou filtraci – například podle relevance, nejnovějších příspěvků

atd.

Zakládání otázek je povoleno pouze přihlášeným uživatelům. Po stisknutí

tlačítka se objeví stránka, která upozorňuje uživatele, že by měl v první řadě

zkusit vyhledávání. Pokud nejsou nalezeny žádné výsledky nebo není uživatel

s výsledky spokojen, je zde určitá sada pravidel, které by měly být

respektovány při zakládání otázky. Po odsouhlasení těchto pravidel se zobrazí

jednoduchý formulář, kde je třeba vyplnit stručné znění otázky, její podrobnější

popis a také otázku označit alespoň jedním štítkem.

Ostatní přihlášení uživatelé mohou na otázku reagovat formou vlastních

odpovědí, odpovědi hodnotit nebo dále větvit diskuzi k jednotlivým

příspěvkům. Zakladatel otázky může odpověď, kterou považuje za nejlepší

označit a tím pomoci dalším uživatelům, kteří by se potýkali se stejným


[…]


serveru. Vzhledem k testovacímu prostředí je zde uvedena IP adresa lokálního

stroje, na kterém běží webová aplikace. Rovněž se zde využívá Basic

autentizace k ověření identity uživatele. Uživatelské údaje jsou získány

prostřednictvím jiné aktivity, které jsou následně sdíleny v rámci aplikace.
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class QuestionActivity : AppCompatActivity() {

lateinit var questions: List<Question>
lateinit var textView: TextView
lateinit var listView: ListView

override fun onCreate(savedInstanceState: Bundle?) {
super.onCreate(savedInstanceState)
setContentView(R.layout.activity_question)
textView = findViewById(R.id.textView)
listView = findViewById(R.id.listView)

val credentials = intent.getStringExtra("credentials")
HttpsRequestClass(credentials).execute()
}

inner class HttpsRequestClass(private val authString: String) :
AsyncTask<Any?, Any?, String>() {

override fun doInBackground(vararg params: Any?): String? {
val connection =
URL("https://192.168.111.162:8443/questions/").openConnection() as
HttpsURLConnection
connection.requestMethod = "GET"
connection.addRequestProperty("Authorization", authString)
connection.connect()

val inputStream = connection.inputStream
val reader = InputStreamReader(inputStream)

return reader.readText()
}

override fun onPostExecute(json: String) {
val gson = GsonBuilder().serializeNulls().create()
val requestResult: List<Question> = gson.fromJson(json,
object : TypeToken<List<Question>>() {}.type)
textView.text = requestResult.toString()
questions = requestResult
}
}
}

Obrázek 26 Ukázka aktivity mobilní aplikace, jenž komunikuje se vzdáleným serverem přes
REST rozhraní

Zdroj: autor
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7 Shrnutí výsledků

V této práci vznikl návrh a také prototyp webové aplikace, která má za cíl

zlepšit přípravu uchazečů o zaměstnání. Aplikace v nynější formě umožňuje

zakládat nové příspěvky a rovněž umožňuje uživatelům na tyto příspěvky

reagovat.

Aplikace postrádá některé funkcionality, které většina běžných webových

aplikací nabízí. Mezi tyto funkcionality patří například ověření identity

uživatele prostřednictvím emailu, resetování hesla apod. Tyto prvky si vyžadují

zapojení většího kolektivu vývojářů, jelikož aplikace ve stávající podobě je

výsledkem práce jednoho vývojáře a jejich vývoj je značně časově náročný.

S ohledem na vývoj s omezenými prostředky aplikace není zdaleka tak

uživatelsky přívětivá, jak bylo ve fázi tvorby konceptu předpokládáno.

Nicméně autor předpokládá výrazný posun v případě, že se na vývoji bude

podílet tým, jenž má na starosti vývoj portálu Jobinsider.cz.

Vystavení aplikace na internet bylo po zvážení zamítnuto. Toto rozhodnutí bylo

jednak ovlivněno stavem projektu, který by mohl v současnosti spíše ohrozit

budoucí vnímání projektu. Rovněž se pak blíží termín uvedení nařízení

k ochraně osobních údajů neboli GDPR (angl. General Data Protection

Regulation), které vstoupí v účinnost 25. května 2018.

Toto nařízení si klade za cíl ochranu práv občanů EU proti neoprávněnému

zacházení s jejich daty a to zejména osobních údajů. Týká se všech firem

a institucí, jednotlivců a online služeb, které nějakým způsobem zpracovávají

data uživatelů. Rovněž zavádí vysoké pokuty při porušení pravidel.

Další fáze vývoje by měli být zaměřeny na integraci s portálem Jobinsider.cz.

V současné době tento portál prochází rozsáhlými změnami, jejichž dokončení

výrazně zlepší možnosti kooperace s dalšími webovými službami a aplikacemi.
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Autor práce se tedy rozhodl neimplementovat řešení, které by v budoucnu

postrádalo opodstatnění a jehož odstranění by mohlo negativně ovlivnit

integraci.

Rovněž by se měl vývoj soustředit na zlepšení uživatelského prostředí

a rozšíření uživatelských funkcionalit, jakými jsou například odběry žádaného

obsahu či pokročilá správa uživatelských profilů. Aplikace by měla rovněž

nabízet určitou formu cílené avšak neobtěžující reklamy. To by mohlo být

zajištěno například spoluprací se zaměstnavateli, kteří budou aplikaci rovněž

využívat.
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8 Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření webové aplikace, která bude zaměřena na téma

pracovních pohovů. Potencionálním uchazečům o zaměstnání by tato aplikace

měla nabídnout možnost získat relevantní informace, které se týkají

jednotlivých zaměstnavatelů či profesních pozic. Zaměstnavatelům by měla

aplikace sloužit jako prostředek, kterým mohou oslovit případné zájemce

a připravit je na budoucí kariéru.

Práce se zabývá popisem jednotlivých fází vývoje takové aplikace. Část práce je

věnována analýze požadavků, které jsou kladeny na webovou aplikaci daného

zaměření. Další sekce je věnována návrhu řešení a výběru technologií.

Následuje implementace dle zvolených technologií, kdy jsou v práci zveřejněny

části kódu zabývající se funkcionalitou, které autor považoval jako stěžejní.

Mimo to se práce věnuje popisu jednotlivých technologií. Zahrnuje popis

základních myšlenek a představení klíčových bodů, které autora vedly k jejich

využití. Část je věnována popisu vývojového prostředí IntelliJ IDEA, které se

v době psaní práce řadí mezi špičky na trhu.

V rámci práce se podařilo vytvořit funkční prototyp, který chce autor nadále

vyvíjet s podporou dalších vývojářů a jiných nezbytných profesí. Aplikace se

klade za cíl zlepšit podmínky při volbě zaměstnání. V případě jejího úspěchu

by mohla mít positivní dopad na pracovní trh v České republice.
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