POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michal Sychra

Název práce: Multiplatformní webová aplikace

Autor posudku: Pavel Kríž

Cíl práce: Cílem práce je navrhnout a implementovat multiplatformní webovou aplikaci. Dále pak prozkoumat možnosti SSO (Single Sign On), či jiné formy externí autorizace.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílní připomínky a náměty:

- Ze zadání není zřejmé, co se myslí multiplatformní aplikací – zda z pohledu klienta nebo serveru. Vysvětleno až na str 9.
- V zadání je zmíněna problematika *Single sign-on*, které se práce nevěnuje.
- Nezvykle jsou ukázky kódu označeny jako „obrázky“.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student Michal Sychra předkládá diplomovou práci v rozsahu 60 stran textu, ve které popsal vývoj webové aplikace určené pro sdílení know-know pro úspěšné absolvování pracovních pohovorů. V teoretické části je proveden stručný průzkum trhu, vypracována analýza a návrh aplikace. Praktická část popisuje vlastní implementaci backendu, frontendu a mobilní aplikace pro platformu Android.

Z textu je zřejmé, že se student velmi dobře orientuje v celé škále technologií od serveru, přes klienta až po mobilní systémy. Při vývoji jsou použity moderní technologie, jako např. jazyk Kotlin. Výslednou známku negativně ovlivila především absence elektronické přílohy, která výrazně snižuje přínos a budoucí využitelnost práce. Vzhledem k tomu, že aplikace ani nikde aktuálně neběží, vychází hodnocení pouze z předloženého textu. Rovněž v práci chybí diskuse nad problematikou *Single sign-on* autentizace.

Cíl práce považují, s výše uvedenými výhradami, za uspokojivě splněný. Práce vyhovuje metodickým pokynům.

Otázky k obhajobě:

Popište mechanismy a dostupná řešení pro tzv. *Single sign-on* autentizaci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 22. května 2018

podpis